COMUNE DI FURCI SICULO
(PROVINCIA DI MESSINA)

C.A.P. 98023 P.IVA 00361970833 Tel./Fax 0942 794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE REG. N. 37

OGGETTO: Approvazione aliquote TASL. Anno 2014.

L'anno duemilaquattordici il giorno dieci del mese di settembre alle ore 17.30 e seguenti nella sala
delle adunanze della Casa Comunale, si & riunito, il Consiglio Comunale in seduta urgente.

Alla prima convocazione in sessione straordinaria che & stata partecipata ai signori consiglieri a norma
di legge, risultano all'appelio-nominale:

CONSIGLIERI

DI BELLA GIANLUCA - PRESIDENTE
UCCHINO ROSARIA BARBARA
CURCURUTO GIOVANNI

SANDRA RALUCA

SETTIMO SANTI *
CASABLANCA MARTINA *
FERRARA ROSARIO *
RALLI CONCETTO  _
PISTONE AGATINO FRANCESCO
10 | GARUFT ANGELO SALVATORE
11 | RIGANO FRANCESCO

12 | COCUCCIO CHIARA

13 | VITA SARAH PAOLA

14 | TRIMARCHI PIETRO

15 | MOSCHELLA FRANCESCO

% % % %

I

W % NS e

w| ow| wl %] %] #| ¥ w

Assegnati n. 15 i Presenti n. 12__[
In carica n. 15 Assenti n. 03 |

Fra gli assenti sono giustificati (art. 173 0.R.EE.LL.) i signori Consiglieri: i

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

Presiede il DOTT. DI BELLA Gianluca nella qualita di PRESIDENTE.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA MINISSALE Giuseppina.

Sono presenti per la Giunta Comunale, ai sensi del 3° comma, dellart. 20 della L.R. 7/92, il Sindaco
Dott. Sebastiano Foti, il Vice Sindaco Maria Vera Scarcella e gli Assessori Raffaella Anastasi e
Alessandro Niosi.

La seduta € pubblica.

Sono nominati scrutatori i Signori: i




Il Presidente del Consiglio comunale Dott. Di Bella Gianluca legge sinteticamente la proposta di deliberazione
avente ad oggetto: "Approvazione aliguote TASI. Anno 20147,

Quindi il Presidente invita i signori Consiglieri ad intervenire o meno in merito alla proposta di che trattasi.
Non avendo nessun consigliere chiesto di intervenire, il Presidente mette ai voti la proposta di deliberazione.
Eseguita la votazione palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI N. 12 - VOTI FAVOREVOLI N. 12 - VOTI CONTRARI N. 0 — ASTENUTIN. O

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la lettura sintetica della proposta di deliberazione;
VISTA la Legge 142/1990 cosi come recepita dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.;

RILEVATO che sulla presente proposta sono stati resi i pareri di cui all‘art. 53 della Legge 142/1990 cosi
come recepita ed integrata dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.;

VISTO I'O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

PRESO ATTO dell'esito della eseguita votazione e sentita la successiva proclamazione da parte del
Presidente

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Approvazione aliguote TASI. Anno 2014”

Successivamente viene messa ai voti I'immediata esecutivita del presente provvedimento.
Eseguita la votazione in forma palese pér alzata di mano, si ottiene il seguénte risultato:
PRESENTI E VOTANTI N. 12 - VOTI FAVOREVOLI N. 12 - VOTI CONTRARI N. 0 — ASTENUTI N. 0
IL CONSIGLIO COMUNALE
PRESO ATTO dell'esito della eseguita votazione
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 — comma 2 -
della L.R. 44/1991. 3



Ultimata la trattazione dell'argomento il Presidente effettua il seguente intervento: "Sono dispiaciuto per
avere convocato stasera un consiglio comunale in emergenza. E” stato convocato perché abbiamo lobbligo df
inserire | dati nel portale del Ministero entro giorno diec e quindi entro la mezzanofte. Quindi dobbiamo
stare a fare obbligatoriamente queste cose anziché andare a stare vigino al consigliere comunale che ha
avuto il lutto dells madre. Ma la cosa che mi fa ancora piu rabbia é che sforfunatamente questo Consiglio
comunale si é trovato piu volte sia con 'ufficio finanziario che con ufficio tecrico a dover correre, ad avere
fretta, a dover tornare sui propri passi e non e detfo che siano sempre state falte cose giuste. Torno a dire,
come ho giad detfo in un precedente consigio comunale, che la performance del nostri uffici é rasente al
suolo e oggi mi dispiace di dover dire che € sottosuolo, al di la di quello che pensa il Sindaco. Invito a
riflettere tutti su quests cosa. Invifo & dare spazio ai consiglieri comunali che di piv dovrebbero essere
ascoltati ed io convocherd commissioni consiliari sulla situazione finanziaria, sui regolamenti, ecc. perché cf
sono energie e forze che, con tutto rispetto per 'Amministrazione attiva, non sono da meno per capacita e
visione di insieme. Quinds invito gl uffici, i Responsabili, gli esperti e soprattulto if Sindaco a cercare di
evitare che per il futuro si verifichino queste situazioni. Diamo spazio al consiglio comunale, ai consiglieri

Risponde il Sindaco Dott. Foti Sebastiano: "Stavolta non contrasto in maniera assoluta quanto esposto dal
Presidente del consiglio. Innanzitutto voglio ringraziare il consiglio comunale perché sia la maggioranza che
la minoranza si & sempre prodigata nellinteresse della collettivita anche con glf emendamenti che in parte
sono stali approvali ed in parte no, considerando che dal punto di vista storico il momento economico é
delicato e confligge con una serie di difficolta che le famiglie attraversano per essere puntuali con i
pagamento defle tasse. Ritengo comungue che il compito essenziale delfAmministratore é guello di dare
delle direttive e la sinergia tra componente politica e gestionale é importante per fare raggiungere ai
responsabili gii obiettivi prefissati. 5a a volte una di queste componenti presenta delle criticita sicuramente
l'obiettivo non viene centrato. Anche per stasera si poleva evitare di convocare un consiglio di urgenza nella
scadenza di oggi 10 settembre, si pofeva discutere meglio, si poteva ponderare con un confronto, un dialogo
piu sereno e tranqguillo, si potevano verificare certe situazioni senza correre. Sarebbe stato sicuramernte
meglio. Non voglio difendere nessuno in questo momento né la Giunta e neanche gl uffici perché la tesi del
Presidente la faccio mia e la rivolgo a tutti affinché per il futuro si eviti di ripetere certi passaggi e si
condividano insieme gli obiettivi che si vogliono portare avanli”™.

Risponde |'Assessore alle Finanze Avv. Scarcella Maria Vera: “fo prendo aifo defla dichiarazione def
Presidente. Io volevo solo spiegare per quale motivo é stato riclliesto al Presidente del Consiglio di
convocare urgentemente questo consiglio comunale. Una volta che si é presa contezza della scadenza del 10
seftembre a mezzanotte per linserimento di queste due deliberazioni sul portale del Ministero, o siamo
trovali davanti ad un bivio: o si faceva convocare if consiglio comunale urgente e si approvava lazzeramento
della aliguota TASI e guindi non farla pagare ai cittadini furcesi oppure si faceva finta di niente, si faceva
passare la proposta in ritardo ed automaticamente si sarebbe applicata Ialiguota TASI dell'uno per mille con
pagamento in unica rata a dicembre. Noi abbiamo deciso di prendere questa strada. Penso che tutli i
consiglier? qui presenti sono ben felici di avere votato ed approvato una delibera di questo genere ",

Interviene il Presidente: "Suv questo siamo tutti daccordo. o non ho esitato un istante a convocare
immediatamente. Non é stato convocato leri perché il nostro Segretario comunale era gia impegnata in un
consiglio comunale a Scaletta Zanclea. Poiché abbiamo di seguito la riunione di commissione consiliare
chiudo la seduta del Consiglic comunale ricordando ancora una volta il lutto del consigliere Settimo”.

Alle ore 19.00 la seduta & tolta.



COMUNE DI FURCI SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

C.A.P. 98023 P.IVAD0361970833 Tel./Fax 0942 794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 08.09.2014

i ?‘%ﬁﬂn?é/ cu IV Servizio Area Economico Finanziaria
e

Oggetto: Approvazione aliquote TASI. Anno 2014.

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 istitutivo, a decorrere dal 01.01.2014, dell'imposta unica
comunale (IUC) composta dalllmposta municipale propria (IMU) di cui all'art. 13 del D.L. 06.12.2011 n.201°
convertito con modificazioni dalla legge 22.12.2011 n. 214, dalla Tassa sui rifiuti (T ARI] ‘e dal Tributo per i
servizi indivisibili (TASI);

Viste le disposizioni dei commi 669-703 del -::ltatc articolo 1 della legge 147/201 3 che disciplinano il tributo per
- | servizi indivisibili (TASI);

Visti inoltre gli articoli 1 e 2 del D.L. 16/2014, convertito con modificazioni in legge 68/2014 che hanno
modificato la disciplina della TASI; ~ : -

Visto l'art. 1 della Legge 147/2013 ed in particolare i commi: .
- 676 il quale prevede che Ialiquota di base della TAS! & pari ail uno per mille e r.he il Cnmune con
deliberazione del consiglio comunale pud ridurre l'aliquota fino all'azzeramento; -
- 677 come modificato dall'art. 1 comma 1 lett.a) del D.L. 16/2014 convertito con modifiche dalla Legge
68/2014 il quale prevede che il Comune pué determinare I'aliquota rispettando in ogni caso il vincolo
_ in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell'IMU per ciascuna tipologia di immobile non
Sia superiore all'aliquota massima consentita dalla legge statale per I'IMU, pari al 10,6 per mille e ad
altre minori aliquote in relazione alle diverse tipologie di immobili;
- 683 che prevede che il comune deve approvare, entro il termine fissato dalle norme statali per
l'approvazione del bilancio di previsione, le aliquote TASI in conformita con i costi dei servizi indivisibili
aila cui copertura & diretta;

Considerato che la TASI:
- presenta numerosi problemi applicativi connessi alla natura ibrida del tributo connaturato alla struttura -
impositiva dell'IMU con innesti derivanti dalla disciplina della TARI ed in particolare quelli.connessi alla
solidaneta dell'obbligazione iributaria;
- comporta un aggravio degli adempimenti dei contribuenti costretti ad effettuare conteggi separati ed
autonomi rispetto a quelli dell'lMU ed un dispendio di risorse per i comuni chiamati ad impiantare il
nuovo tributo e ad aggiomare i software applicativi necessarn alla sua pubblicazione;



- comporta riflessi negativi in fermini di cassa come rilevato nella seduta della commissione consiliare tenutasi
in data 25/08/2014;

Ritenuto pertanto di procedere a deliberare I'azzeramento della aliquota del tributo come previsto dall'art.1
comma 676 della Legge 27/12/2013 n. 147

Richiamato I'art. 1 comma 169 della legge 296/2006 dove si prevede che gli Enti locali deliberano le tariffe e
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se approvate successivamente allinizio dell'esercizio purché
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento;

Visto il Decreto del Ministero dellintemo del 18.07.2014 con cui & stato disposto il differimento al 30
settembre 2014 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 'anno 2014;

Vista la nota del Ministero dell' Economia e delle Finanze prot. n. 28926 del 2 settembre 2014 la quale
rammenta il termine del 10 settembre 2014 per la trasmissione telematica, delle deliberazioni di approvazione
delle aliquote e dei regulamentl concementi la TASI, mediante inserimento nel Portale del Federalismo
Fiscale;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Propone che il Consiglio comunale
DELIBERI
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanzjale del presente provvedimento;

2) Di deliberare per 'imposta unica comunale ed in particolare per la componente riferita alla TASI una
aliquota nella misura pari allu 0,00 per mille per tutte le iapclngle di immobili;

3) Di trasnmttnrn anorma dell'art. 10 comma 4 del D. L. 35/2013 come modificato dalla Legge dl conversione

64/2013 la presente deliberazione esclusivamente per via telematica mediante inserimento della stessa
nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale per la pubblicazione nel sito informatico di «::m allart. 1-
mmmaﬂ del D. Igsjﬁmgﬁﬁe S.M.i.;

A

4) Di dare immediata esecutivita al presente provvedimento. e 4

Per I'istruttnn:a I . ne %
Il Responsapite del IV Servizio ] / , ,
Area Ec o - Finanziaria ‘ F /

F



COMUNE DI FURCI SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

C.AP. 98023 P.IVA 00361970833 Tel/Fax 0942 794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F)
AREA ECONOMICO FINANZIARIA SERVIZIO IV
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 08.09.2014
OGGETTO: Approvazione aliquote TASI. Anno 2014.
mmmrm

-ﬁlhl'm’.ﬂdﬁaLMﬂmlmmHlmmdﬂMLEﬁ.i}dﬂaLmllcﬁmrtxelﬂEll,nAﬂenn:ﬂim
et 12 della LR.-23 dicembie 2000, n. 30 in ordine alla regolarita tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE. *

nmmﬂyzém-w

53 della L 08 giugno 1990 n. 142, come richiamato dall'art 1, lett. 1) della LR. 11 dicembre 1991, n. 48 e modificato
mnmmn.mnmaammﬂummW:mmw

DI REGOLARITA' CONTABILE

|
i

n. 142, recepita-in Sicilia dalla LR. 11 dicembre 1991, n. 48, come

attesta la copertura della spesa nell’ esercizio finanziario anno

b

Il Responsabile del Servizio Economico — Finanziario




Il Presidente

Il Consigliere Anziano
E.to Prof.ssa Rosaria B. Ucchino

Per copia conforme all‘originale ad uso amministrativo, i 15-09-2014

B R é...... pubblicata all'Albo Pretorio on —oline il giorno ed annotata al n.

del Reg. di repertorio (art. 32, comma 5, L. 18.06.09, n. 69 s.m.i.).
O & rimasta pubblicata allAlbo Pretoric on line per quindici giorni  consecutivi

dal al con/senza opposizione (art. 11 L.R. 44/91)
Il Responsabile del procedimento
Li,
Tl Responsabile del sito istituzionale
L,
Il Segretario Comunale
Li,
5i attesta
Che la presente deliberazione:
O . & stata comunicata, con nota prot. n. in data ai Signori Capigruppo Consiliari
come prescritto dall’art. 15 dello Statuto Comunale. 5
1l Segretario Comunale
Li
Certificato di esecutivita
Si certifica che la presente deliberazione & divenuta esecutiva il decorsi 10 glomni
dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell'art. 12 ,comma 1, della L. R. 44/ 91.
L, Il Segretario Comunale

[

La presente deliberazione & immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della LR.44/9Y
Il Comunale

U 10/09/2014

umﬂmammwlm
in data

in data

Il dipendente incaricato

- |



